
 

Secretaria-Geral 
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br 
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 
Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br 

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 59/2021 
 

Dispõe sobre a aprovação da readequação 
da estrutura curricular do Mestrado 
Profissional em Desenvolvimento Rural da 
Universidade de Cruz Alta, 
========================= 

O Conselho Universitário, em reunião 
realizada no dia 24 de novembro de 2021, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto da Universidade 
de Cruz Alta e pelo seu Regimento 
Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Aprovar a readequação da Grade Curricular do Mestrado Profissional 
em Desenvolvimento Rural da Universidade de Cruz Alta. 
 
Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua 
publicação, revogando-se a Resolução do Conselho Universitário Nº 12/2018, 
de 25/04/2018, e demais disposições em contrário. 
 

Cruz Alta, aos vinte e quatro dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e 
um. 

 
 
 

Prof. Dr. Fábio Dal-Soto 
Presidente do Conselho Universitário 
Reitor da Universidade de Cruz Alta 

 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 24 de novembro de 2021. 
====================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral 
 

 
 



 

Secretaria-Geral 
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br 
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 
Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br 

Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural - MPDR – Grade Curricular 2022 
 

 

Disciplinas Obrigatórias 

Projetos e Estratégias para o Desenvolvimento Rural 2 créditos  

Estatística Aplicada ao Desenvolvimento Rural    2 créditos  

Seminário de Pesquisa I 2 créditos  

Seminário de Pesquisa II 1 crédito 

Disciplinas Eletivas 

Qualidade e Certificação na Cadeia Produtiva 2 créditos  

Manejo de Plantas de Lavoura 2 créditos  

Produção Orgânica e Agroecológica no Desenvolvimento Rural 2 créditos  

Direito Agrário e Ambiental  2 créditos  

Gestão Rural  2 créditos  

Sanidade Vegetal 2 créditos  

Sistemas de Alimentação e Nutrição de Ruminantes  2 créditos  

Agropecuária Digital e de Precisão 2 créditos  

Métodos de Propagação Vegetal 2 créditos  

Sanidade Animal  2 créditos  

Interface Planta- Animal 2 créditos  

Sistema de Produção de Ruminantes  2 créditos  

Tópicos em Desenvolvimento Rural I e II 1 crédito (cada) 

Docência no Ensino Superior 4 créditos 


